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FACHBLATT FUR SCHWEIZ.HEIM- UND ANSTALTSWESEN
REVUE SUISSE DES ETABLISSEMENTS HOSPITALIERS

Nr. 4

April 1975 Laufende Nr. 494

46. Jahrgang

Erscheint monatlich

Der VSA bezweckt: Entwicklung und Forderung aller Aufgaben der Heimfiihrung (Heime fir Kleinkinder, Schulkinder,
Jugendliche, Behinderte, Betagte und Pflegebediirftige) — Festigung der Zusammenarbeit der Heimkommissionen, der
Heimleiter und der Mitarbeiter — Vertretung der Anliegen der Heime in der Oeffentlichkeit — Zur Erfiilllung dieses
Zweckes dienen insbesondere: Forderung und Unterstitzung der Heimkommissionen, Heimleitungen und ihrer Mitarbeiter
durch Information, Beratung und Weiterbildung — Anwerbung, Beratung und Vermittlung von Heimpersonal — Heraus-
gabe eines Fachblattes fiir die Arbeit in Heimen — Zusammenarbeit mit Verbdnden und Ausbildungsstéatten &hnlicher
Zielrichtung — Erarbeitung von Vorlagen flir Verordnungen und Gesetze — Stellungnahme zu Gesetzesvorlagen, die
flir die Arbeit in Heimen von Bedeutung sind.

Fachblatt fiir das Schweizerische
Heim- und Anstaltswesen

Publikationen im VSA-Verlag

Inhalt dieser Nummer

Redaktionskommission

M. Stehle, Dr. H. Bollinger, Dr. H. Sattler,
F. Seifert

Alle Zuschriften und Anfragen an die
Redaktion sind zu richten an:

Redaktion Fachblatt VSA, Wiesenstr. 2,
8008 Zlirich, Tel. 01 34 49 48.
Redaktionsschluss am 15. des Monats
Anzeigen von Veranstaltungen und Kursen
sind an das Sekretariat VSA, Wiesenstr. 2,
8008 Zirich, zu senden.
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Gottfried Blrgi und Helen Moll

Auskunft Gber Vereinsaufgaben, Aus- und
Fortbildungskurse, Fachkommissionen,
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kommissionen, Expertisen, Mitglieder-
kontrolle, Quéstorat
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und ist verantwortlich flr den Stellen-
anzeiger im Fachblatt VSA.
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Kontenplan fiir Altersunterkiinfte
Fr.2.—

Der Altersheimleiter — Berufsbild
Einzelpreis Fr.2.—/ab 10 Expl. Fr.1.—

Aus dem Inhalt: Der alte Mensch, das Al-
tersheim, die Erwartungen an das Alters-
heim, Aufgaben des Heimleiters, Berufs-
anforderungen. Wer eignet sich als Alters-
heimleiter? Aus- und Weiterbildungsmog-
lichkeiten. Fachzeitschriften, Fachverbande,
Einstellungsbedingungen. Das Berufsbild
orientiert im weitern Kommissionen und
Behorden iliber die Aufgaben des Heim-
leiters

Heimerziehung — Berufsbild
Einzelpreis Fr.2.—/ab 10 Expl. Fr.1.—

Das Berufsbild des Heimerziehers (oder
der Heimerzieherin) ist in einer handlichen
Broschire erschienen. Sie orientiert lber
alles Wissenswerte im Beruf, beginnend bei
der Vorstellung der verschiedenen Heim-
typen, den Berufsanforderungen, der Vor-,
Aus- und Weiterbildung, sodann lber die
Berufsaussichten und Aufstiegsméglichkei-
ten, die Arbeits- und Erwerbsverhéltnisse,
die Berufsorganisationen, die Beratungs-
und Vermittlungsstellen, Fachliteratur und
Fachzeitschriften. Der Anhang enthélt eine
Wegleitung fur die Ausbildungsmaglichkei-
ten, Uber Sonderkurse, Ausbildungsstatten
fur die Heimerziehung und fir Aufbau-
kurse.

Heimkatalog 1973
Preis Fr. 10.—

Verzeichnis von Heimen fir Jugendliche
und junge Erwachsene beiderlei Ge-
schlechts. Informationen Uber den aktuel-
len Stand der Erziehungs-, Behandlungs-,
Schulungs- und Ausbildungsmaoglichkeiten.

Altersheimfragen
Preis Fr. 5.—

Dr. H. Bollinger: Das Heim im Urteil der
Oeffentlichkeit.

Dr. med. Maria Bernoulli: Wie sieht der
Heimarzt unseren alten Mitmenschen?

M. Stalder: Gliicklich sein — gliicklich ma-
chen.

Formulare
Anstellungsvertrag fiir Heimmitarbeiter

10 Expl. Fr.1.—
Anstellungsbedingungen 10 Expl. Fr.5.—
Zeugnisformulare 10 Expl. Fr. 4—

Formulare fiir Pflegekostenrechnung in Al-
ters- und Pflegeheimen 100 Expl. Fr. 10.—

Verlag: Sekretariat VSA, Wiesenstrase 2,
8008 Zirich, Tel. 01 34 49 48

Redaktionswechsel

Herzlich willkommen in Herisau

Die Region Appenzell stellt sich vor

Einladung zur Jahresversammlung

Berichte der Kommission

Betriebe, die an der VSA-Tagung
besichtigt werden konnen

Altersheim Heinrichsbad, Herisau

Arbeits- und Erziehungsanstalt
Kreckelhof

Kinderheim Ebnet, Herisau

Das Kinderdorf Pestalozzi Trogen

Beschreibung der Heimtypen

Wandel in appenzellischen
Blrgerheimen

Die appenzellischen Heime, Anstalten
und Spitaler

Unsere Partnerschaften

«Kostenexplosion» im Heim

Die AHV im Jahr 1975

Supervisionsfragen

Regionalverband Schaffhausen/Thurgau

Aus den Regionen

Hinweise auf Publikationen

99

101

102

104

110

110

111

112

112

113

115

118

119

121

123

124

124

125

125



	[Impressum]

