Zeitschrift: Fachblatt für schweizerisches Heim- und Anstaltswesen = Revue suisse

des établissements hospitaliers

Herausgeber: Verein für Schweizerisches Heim- und Anstaltswesen

Band: 46 (1975)

Heft: 4

Rubrik: [Impressum]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 14.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

VSA

FACHBLATT FÜR SCHWEIZ. HEIM- UND ANSTALTSWESEN REVUE SUISSE DES ETABLISSEMENTS HOSPITALIERS

Nr. 4

April 1975

Laufende Nr. 494

46. Jahrgang

Erscheint monatlich

Der VSA bezweckt: Entwicklung und Förderung aller Aufgaben der Heimführung (Heime für Kleinkinder, Schulkinder, Jugendliche, Behinderte, Betagte und Pflegebedürftige) — Festigung der Zusammenarbeit der Heimkommissionen, der Heimleiter und der Mitarbeiter — Vertretung der Anliegen der Heime in der Oeffentlichkeit — Zur Erfüllung dieses Zweckes dienen insbesondere: Förderung und Unterstützung der Heimkommissionen, Heimleitungen und ihrer Mitarbeiter durch Information, Beratung und Weiterbildung — Anwerbung, Beratung und Vermittlung von Heimpersonal — Herausgabe eines Fachblattes für die Arbeit in Heimen — Zusammenarbeit mit Verbänden und Ausbildungsstätten ähnlicher Zielrichtung — Erarbeitung von Vorlagen für Verordnungen und Gesetze — Stellungnahme zu Gesetzesvorlagen, die für die Arbeit in Heimen von Bedeutung sind.

Fachblatt für das Schweizerische Heim- und Anstaltswesen

Redaktionskommission

M. Stehle, Dr. H. Bollinger, Dr. H. Sattler, F. Seifert
Alle Zuschriften und Anfragen an die Redaktion sind zu richten an:
Redaktion Fachblatt VSA, Wiesenstr. 2, 8008 Zürich, Tel. 01 34 49 48.
Redaktionsschluss am 15. des Monats
Anzeigen von Veranstaltungen und Kursen sind an das Sekretariat VSA, Wiesenstr. 2, 8008 Zürich, zu senden.

Druck und Administration

Buch- und Offsetdruckerei Stutz+Co. 8820 Wädenswil, Telefon 01 75 08 37

Stelleninserate

(Annahmeschluss am 18. des Vormonates) Personalberatungs- und Vermittlungsstelle VSA, Wiesenstrasse 2, 8008 Zürich Telefon 01 34 45 75

Geschäftsinserate

Tandler Annoncen AG Mutschellenstrasse 83, 8038 Zürich Telefon 01 43 84 12

Abonnementspreise

SCHWEIZ
Jährlich Fr. 34.—, Halbjahr Fr. 20.—
Einzelnummer Fr. 4.— plus Porto
AUSLAND Fr. 34.— / 20.— / 4.—
plus Porto
Bestellungen von Abonnementen und
Einzelnummern sind an die Druckerei
zu richten.

Verein für Schweizerisches Heim- und Anstaltswesen

Präsident VSA

Paul Sonderegger Regensdorferstrasse 192 8049 Zürich Tel. 01 56 01 60 (Jugendsiedlung Heizenholz) Der Präsident nimmt Anliegen an den Vorstand VSA entgegen.

Geschäftsleitung und Sekretariat VSA Wiesenstr. 2, 8008 Zürich, Tel. 01 34 49 48 Gottfried Bürgi und Helen Moll Auskunft über Vereinsaufgaben, Aus- und Fortbildungskurse, Fachkommissionen, Arbeitsgruppen, Tagungen, Publikationen, Fachblatt

Beratung von Heimleitungen und Heimkommissionen, Expertisen, Mitgliederkontrolle, Quästorat

Stellenvermittlung VSA

Wiesenstr. 2, 8008 Zürich, Tel. 01 34 45 75 Charlotte Buser besorgt Beratung und Vermittlung von Heimpersonal und ist verantwortlich für den Stellenanzeiger im Fachblatt VSA.

Publikationen im VSA-Verlag

Kontenplan für Altersunterkünfte Fr. 2.—

Der Altersheimleiter — Berufsbild

Einzelpreis Fr. 2.— / ab 10 Expl. Fr. 1.—

Aus dem Inhalt: Der alte Mensch, das Altersheim, die Erwartungen an das Altersheim, Aufgaben des Heimleiters, Berufsanforderungen. Wer eignet sich als Altersheimleiter? Aus- und Weiterbildungsmöglichkeiten. Fachzeitschriften, Fachverbände, Einstellungsbedingungen. Das Berufsbild orientiert im weitern Kommissionen und Behörden über die Aufgaben des Heimleiters

Heimerziehung — Berufsbild

Einzelpreis Fr. 2.— / ab 10 Expl. Fr. 1.—

Das Berufsbild des Heimerziehers (oder der Heimerzieherin) ist in einer handlichen Broschüre erschienen. Sie orientiert über alles Wissenswerte im Beruf, beginnend bei der Vorstellung der verschiedenen Heimtypen, den Berufsanforderungen, der Vor-, Aus- und Weiterbildung, sodann über die Berufsaussichten und Aufstiegsmöglichkeiten, die Arbeits- und Erwerbsverhältnisse, die Berufsorganisationen, die Beratungsund Vermittlungsstellen, Fachliteratur und Fachzeitschriften. Der Anhang enthält eine Wegleitung für die Ausbildungsmöglichkeiten, über Sonderkurse, Ausbildungsstätten für die Heimerziehung und für Aufbaukurse.

Heimkatalog 1973

Preis Fr. 10.-

Verzeichnis von Heimen für Jugendliche und junge Erwachsene beiderlei Geschlechts. Informationen über den aktuellen Stand der Erziehungs-, Behandlungs-, Schulungs- und Ausbildungsmöglichkeiten.

Altersheimfragen

Preis Fr. 5.-

Dr. H. Bollinger: Das Heim im Urteil der Oeffentlichkeit. Dr. med. María Bernoulli: Wie sieht der Heimarzt unseren alten Mitmenschen? M. Stalder: Glücklich sein — glücklich machen.

Formulare

Anstellungsvertrag für Heimmitarbeiter

Anstellungsbedingungen Zeugnisformulare 10 Expl. Fr. 1.—
Tormulare für Pflegekostenrechnung in Alters- und Pflegeheimen 100 Expl. Fr. 10.—

Verlag: Sekretariat VSA, Wiesenstrase 2, 8008 Zürich, Tel. 01 34 49 48

Inhalt dieser Nummer

Redaktionswechsel	99
Herzlich willkommen in Herisau	99
Die Region Appenzell stellt sich vor	101
Einladung zur Jahresversammlung	102
Berichte der Kommission	104
Betriebe, die an der VSA-Tagung besichtigt werden können	110
Altersheim Heinrichsbad, Herisau	110
Arbeits- und Erziehungsanstalt Kreckelhof	111
Kinderheim Ebnet, Herisau	112

Wandel in appenzellischen Bürgerheimen 115

Die appenzellischen Heime, Anstalten

112

113

118

Das Kinderdorf Pestalozzi Trogen

Beschreibung der Heimtypen

and opitator	110	
Unsere Partnerschaften	119	
«Kostenexplosion» im Heim	121	

Die AHV im Jahr 1975	123
Supervisionsfragen	124

Regionalverband	Schaffhausen/Thurgau	124

Aus	den	Regionen	125
Hinv	veise	auf Publikationen	125